
n1strativa ante ei Tribunal Econ6mico.Adınlnlııtl'ativoCentral, en ei plazo 
de Q.uince dias Mblles contados a .partir del siguiente a la recepci6n de 
la notiflcaci6n de) preııente acuerdo. 

. Mııdrid, 23 de septiembre de 1997.-La Directora d~1 Departament.., 
Sol~dad Fenuindez Doctor. 

21440 RESOLUdl6N de 23 de sept1e1nbre de 1997,' del Departar 
1f!A31ILO de Gest1Qn 7Wbutaria de laAgencia.F;stataldeMmi­
:nistraci6n 7Wbutaria, por laqıui se.concede la exe:nci6:n 
prevista ım el articulo 9.u:no.i) de la Ley 18,11991, de 6 de 
ju:nio, del 1mpuesto sobre ta RImta de tas Perso:nas l"isicas, 
al Prııırıi Josep pvod:nde Historia de tas Artes, co:nvocado 
por el l:nstituto de Esıudios Catala:nes. 

Vista la instanela formuJada por el Institut<ı' de Estudlos Cata1anes, 
en ealidad de' convocante, con nıiınero de identificaci6n fiscal ~7 4327, 
presentada con fecha 1 de julio de 1997, en la Agencia Estataı de Admi­
nistraci6n Tributaria, en la que se solicits la concesl6n de la exenciôn 
del Impuesto sobni la Rents de las Personas F1sicas de determinados pre­
mios literarios, artisticos 0 cientfficos, 'prevlata en el artfculo 9.uno.i) de 
la'ı.ey 18/1991, de 6 dejunlo, del Impuesto 80bre la Renta de las Personas 
Fisicss (.Boletin Oflcial del Estado. del 7), al Premi Josep Pijoıin de Historia 
de las Artes; 

VistU, la Ley 18/1991, de 6 de junio, del Impuesto sobre la Renla 
de las Personas F1slcas, el Reglamento del citado Impuesto aprobado poı 
el artlculo 1.° del Real Decreto 1841/1991, de. 30 de diciembre (.Boletin 
Oficial del Estado. del 31) y la Orden de 5 de octnQre de 1992 por la 
que se establece el prııcedlmiento para la conceslôn de la exenciôn del 
Impuesto 50bre la Renta de las Personas F1sicas de determinados premios 
literarios, artfstictıs 0 cientificos (.Boletin Oflcial del Estado' de 16 de 
octubre); 

Considerando que este Departamento de Gesti6n Tributaria de la Agen­
cia Eststal de Administraciôn Tributaria e8 eompetente para 'declarar la 
exenciôn que se 80llcits, de conformidad con 10 establecido en el apartado 
segundo -de la Orden de 5de octubre·de 1992, por la que se establece 
el procedimiento para la concesi6n de la exenciôn del Impuesto 50bre 
la Rents de las Per50nas F1sicas de determinados premios literarios, artf&. 
ticos 0 cientificos y que, la solicitud se ha presentaıio en plazo, segı1n 
determina ei artfcuJo 3.di:ıs.5 del Reglamento del citado impiıesto; 

Considerando que, segı1n consts en el LXVII Cartell de Premis del 
Instituto de Estudios Cata1ane&, la eitada cQrporaciôn academica .eonvoca 
premios con ei objetivo de distinguir obras de investigadores. en tod08 
10.. ıimbitos de la cieneia y de la euJtura catalanas. y que, de acuerdo 
con 10 estipuJado en las condieiones especüicas del Premi JosepPijoan 
de Historia de las Artes, dicho premio .se concede a la mııjor tesis doct;oral 
o al mııjor trab~o de investigaci6n 50bre historia de la artes., ac.mıe por 
tanto con 10 que, a efectos de la exenci6n en el Impuesto 80bre la Rents 
de las Personas F1sicas, se entiende por premio; 

Considerando que el concedente del Premio no esta interesado en la 
explotaci6n econ6mica de la obra premiada y que. la concesiôn del premio 
no Implica ni exige cesiôn 0 limitaci6naiguna de Iosderecblıs de propiedad 
sobre aquella, incluidos los derivados de la propiedad intelectual 0 indus­
trial; 

Conslderando que, en las condiclones generales de los Premis dellns­
tituto de Estudios Catalanes, se estsblece ql/>e,.si no se indica 10 eontl'ario 
en las condiciones especificas decada premio'Circun.tancia que se cum­
plelas obras que asplren a 108 premios han de ser ııjecutadasantes de 
la convocatorİa>;' 

Considerando que, la eonvocstoria del preınio tiene carıicter nacional 
y es de periodicidad trienal; 

Considerando que, tanto las condiciones generales como las especificss 
del premio' no establecen llmitaciôn alguna respecto a 108 concursantes 
por razones ~enasa la propia esencla del premio; 

Conslderando que el anuncio de la convocatoria de los premios se 
ha hecho pıiblico elL el .Dlario Oflcial de la Generslldad de Cataluiiıı» 
de 4 dejunio de 1997, asi eomo en un periÔdİco de gran elrcuJac16nnacional. 

Considerando que, en v1rtud de 10 anteriormente expuesto, resuJtan 
cumplidos 108 requisito8 establecldos en el artfcuJo 3 del Reglaınento del 
Impuesto 50bre la Rents de las Personas F1sicas pani ladeclaraclôn de 
f .{enciôn; 

Procede adoptar OIl 8igulente acuerdo: 

Coııceder la exenciôn en ci Jmpuesto sobre la Rents de las Personas 
Fisicas al Premi Josep pijo8n de Historiade las Artes, en ıın prlmera 
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convocatoria, otorgadıı por el·lnstituto de Estudios Cata1anes a la mııjor 
tesis doctoral 0 al mııjor' trab~o de investıgaCiôn sobre hlatoria de las 
artes y convocadopor la citada corporaci6n academica en su LXVIL Carteıı 
de Premis correspondiente al aiia 1997 para su concesi6n en el aiio 1998 . 

La declaraci6iı de exenci6n tendni validez para sueesivss convocstorias 
siempre y cuando no se modifiquen llls terminos que Il)otivıın el expOOıente. 

EI convocante· queda obligado, a comunicar a este Depım:amento de 
Gestiôn Tributarıa, dentro del mes siguiente a la fecha de concesi6n, 108 
apellidos y ei nombre 0 la razôn .0 denominaciôn social y el njlınero de 
identiflcaciôn fiscal de las personas 0 entidades premiadas, el premio con­
cedido a cada una de ellas y-ı. fecha de su concesi6n. Asimismo, tratıindose 
de sucesivas convocatorias dehenin ıu:o'mpaiiarse a la citada eomunicacl6n 
las bases de la convocatoria del premio y una copia del anuncio de la 
convocatoria en el.Boletin Oflcial del Estadoo 0 de la Comunidad Aut6noma 
yen, al menos, un peri6dico de gran clrcuJaciôn nacional (artfcuJo 3.dos.5 
y tres del Reglamento del.lmpuesto sobre la Renta de las Personas Fisicas 
de 30 de diciellibre y apartado tetcero de la orden de 5 de octubre de 
1992). . 

Contı:a dicho acuerdo podni interponer recunıo de reposiciôn ante 
este Departamento de Gestiôn Trlbutaria 0 reclamaciôn econ6mic~admi­
nistrativa ante el Tribunal Econômic~Adıuinistrativo Central, en el plazo 
de quince dias MbUes, contados' a par.tir delsiguiente a la recepclôn de 
la notificaci6n del presente aciıerdo. 

Madrid, 23 de septiembre de 1997.-La Directora del Departamento, 
80ledad Femandez Doctor. 

21441 RESOLUCı6N de 29 de septiBmbre de. 1997, del Organismo 
NacWniıı '1/8 Loterias "Apuestasdel Estado, por la que 
se hace pıiblico la combinaciOn ganadora, el nümero ccmı­
plementaria " el. nümero del reint8gro del sorteo de ·Et 
Gordo de la Pri.mitiva-, celsl>rado el dfa 28 de septiBmbre 
de 1997, "se anuncia la fecha de celel>racik del prôximo 
8Orteo, 

Enel sorteo de .E! Gordo de la Primitivao, celebrado el dia 28 de 
septiembre de 1997, se'han obtenido 108 siguientes resuJtados: 

Ciımbinaclôn ganadora: lI, 14,35,30,43, 36. 
Nıiınero complementario: 47. 
Nulliero del reintegro: 3. 

EI. prôxlmo sorteo, que tendni carıicter publico, se celebrani el dia i 

12 de octubre de 1997, a las doce horas, en ei sal6n de sorteos del Organismo 
Nacional de Loferias y Apueştas del Estado, slto en la' calle de Guzman 
el Bueno, 137, de esta capital. 

Madrid, 29 de septiembre de 1997.-El Dlrector general, P. S., el Gerente 
de la Loteria Nacional, Manuel Trufero Rodriguez. 

21442 RESOLUCı6N de 6 de octubre de 1997, delOrganismoNa,c;", 
nal de Loteria3 " Apuestas del Estado, por la que se hace 
pıiblico la C017ıb4..naci6n ganadora, el nümero comp/.emen­
tario " ei. nüm.ero del reintegro de lDs sorteos del Abo:no 
de Loteria Pri.mitiva (BQ:no-Loto) celelmıdos los dias 29, 
30 de septiembre, ·1" Sde octubre de 1997,'" se "nuncia 
lafecha de celebroci6n de tas prôximos sorıeos. 

En 108 sorteos.del Abono de Loteria Primitiva (Bon~Loto) celebrados 
los dias 29, 30 de septiembre, 1 y 3 de octubre de 1997, se han obtenido 
108 siguientes resultados: 

DIa 29 de septiembre de 1997: 

Combinaciôn ganadora: 16, 5, 10, 1,23,21. 
NUmero complementarlo: 27. 
Numero del reintesro: 2. 

DIa 30 de septiembre de 1997: 

Combiıı&c16n gariadora: 14,39, 16,26,12, 11. 
Numero complementario: 22. 
Nıiınero del reintegro: 5. 

DIa 1 de octubre de 1997: 

Combinacl6n gariadora: 44, 22, 9,1, 10, 21. 
Nıiınero complementario: 32. 
Nıiınero del reintegro: 6. 
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Dia 3 de octubre de 1997: 

Combinaci6n ganadora: 46, 5, 24, 43, ı 7,37. 
Niimero complementario: 33. 
Niimero del reintegro: 3. 

Los prôximos sorteos, que tendnin caracter publico, se celebraran los 
dias 13, 14, 15 y 17 de octubre de 1997, a las veintiuna treinta horas, 
en el salôn de sorteos del Organismo Nacional de Loterias y Apuestas 
del Estado, sito en la calle de Guzmıin el Bueno, 137 de esta capita1. 

Madrid, 6 de octubre de 1997.-EI Director general, P. S., el Gerente 
de la Loteria Nacional, Manuel Trufero Rodriguez. 

21443 ORDEN de 24 de septiembre de 1997 por la que se dispone 
la publicaci6n, para general conocimiento y cumplimienıo, 
del faUo de la sentencia di.ctada por la Sala Tercera de 
la Contencios~Adminisıraıivo del Tribunal Supremo, en 

. el recurso de apelaci6n numero 9.402/1991, interpuesto por 
la representaci6n del Estado. 

La Sala Tercera de 10 Contencioso-Administrativo, Secci6n Segunda, 
del Tribunal Supremo, ha dictado sentenCİa de fecha 11 de febrero de 
1997, en el recurso de apelaciôn numero 9.402/1991, interpuesto por la 
representaciôn del Estado, siendo parte apelada la entidad .Empresa Naci~ 
nal de Electricidad, Sociedad An6nima,., contra sentencia dictada en fecha 
28 de maya de 1991, por la Sala de 10 Contencioso,Administrativo de la 
Audiencia Nacional, en eı recurso mlmero 28.170/1987, sobre cəncesiôn 
de benefıcios fıscales del Decreto 175/1975, de 13 de febrero, sobre regimen 
de concierto cn eı sector e~ectrico en relaciôn con la construcci6n y montaje 
de ampliaciôn de la modemizaciôn de los grupos 1, 2 y 3 de la centra1 
termica .Compostilla 110, en Cubillas del Si! (Leôn). 

En cumplimiento del fallo de la sentencia de 28 de mayo de 1991, 
dictada por la Audiencia Nacional, en la que se anulaba La Resoluciôn 
del Ministerio de Economfa y Hacienda de fecha 27 de febrero de 1986 
-confırmada en reposiciôn por la de 9 de abri1 de 1987-, se publicô Orden 
de 30 de octubre de 1991 (.Boletiıi Ofıcial del Estado. de 3 de diciembre) 
por ]a que se conceden los referidos beneficios fi.scales. 

La parte dispositiva de la expresada sentencia, del Tribuna1 Supremo, 
contiene cI siguiente pronunciamiento: 

«Fallamos: Que debemos desestimar y desestimamos la apelaciôn inter~ 
puesta por el Abogado del Estado contra la sentencia dictada, en fecha 
28 de maya de 1991, por la Sala de esta Jurisdicciôn de la Audiencia 
Nacional, en el recurso contencioso-administrativo mimero 28.170/1987, 
que confirmamos, sin costas.» 

En consecuencia, este Ministerio de Economi'a y Hacienda, de acuerdo 
con 10 prevlsto en el articulo 118 de la Constituciôn, ı 7 de la Ley Orgıinica 
6/1985, de 1 de julio, del Poder Judicial, asi como 108 demıis preceptos 
aplicables de la vlgente Ley reguladora de la Jurisdicciôn Contencioso-Ad­
ministrativa, ha dispuesto la publicaciôn de dicho fallo en el .Boletin Ofıcial 
del Estado», para su general conocimiento y cumpijmiento, en sus propios 
terminos. 

Lo que comunico a V. 1. para su conocimiento y efectos. 
Madrid, 24 de septiembre de 1997. 

DE RATO Y f1GAREDO 

Ilmo. Sr. Director general de Tributos. 

21444 RESOLUCIGN de 22 de septiembre de 1997, de la Di.recci6n 
General de la Agencia Estaıal de Administraci6n Tribu­
ta.ri.a, por la que se dispone la publi.caci6n, para general 
conoci.mi.ento y cumplimi.ento, delfaUo de la sentencia dic­
tada por la Sala de la Contencios~Administraıivo del Tri­
bunal Superi.or dR Justi.cia de Madrid, en el recurso con­
ıenci.oso-administrativo numero 396/1995, interpuesıo por 
don Jose Luis Mosquera Si1ven. 

La Sala de 10 Contencios~Administrativo del Tribunal Superior de Jus­
ticia de Madrid ha dictado una sentenda el 20 de mayo de 1997, en el 
reCUrso contencio8o-administrativo numero 396/1995, interpuesto por don 
Jose Luis Mosquera Silven, contra la Resoluci6n de la Direcci6n General 
de la Agencia Estata1 de Administraciôn Tributaria de 18 de octubre 

de 1994, que denegô su peticiôn de abono de todos los trienios perfec­
cionados en la cuantia del grupo al que pertenece. 

La parte dispositiva de la mencionada sentencia contieİle eI pronun­
ciamiento siguiente: 

-Que, desestimando eI presente recurso contencioso-adminİstrativo 
interpuesto contra la resoluciôn de no valoraciôn de trienios en la cuantıa 
correspondiente al grupo al que actualmente pertenece el funCıonario 
recurrente, debemos declarar y declaramos que dicha resoluCİôn es con­
forme a Derecho; sin iınposiciôn de las costas del proceso .• 

En su virtud, esta Direcciôn General de la Agencia Estata1 de Admi­
nistraci6n Tributaria, conforme ıl 10 establecido en los arti~uJos 118 de 
la Constituciôn, 17 de la Ley Orgıinica del Poder Judicial y 103 y sigııientes 
de la Ley de la Jurisdicciôn Contencioso-Administrativa, ha dispuesto el 
cumplimiento y ejecuciôn en sus propios terminos de la mencionada sen­
tencia. 

Madrid a 22 de septiembre de 1997.-EI Director general, Jose Aurelio 
Garcia Martin. 

21445 RESOLUCı6N de 22 de septiembre de 1997, de la Di.recci6n 
Gerwral de la Ayencia Estatal de Administraci6n Tribu­
tari.a, por la que se dispone la publicaci6n, para general 
conocimiento y cumplimiento, del faUo de la sentencia 
dictada por la Sala de la Contencioso-Administrativo del 
Tribunal Sııperior de Justicia de la Comunidad Valen­
ciana, en el recurso contencioso-administrativo nume­
ro 3.247/1Y94, i.nterpUesto por dom Angeles 1'riUO Parras. 

La Sala <Le 10 Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Jus­
ticia de la Comunidad Valenciana ha dictado una sentencia el 12 de diciem­
bre de 1996, en el recurso contencios~administrativo numero 3.247/1994, 
interpuesto por doi\a Angeles Tril10 Parras, contra la Resoluciôn de la 
Direcciôn General de la Agencia Estata1 de Administraciôn Tributaria de 18 
de octubre de 1994, que desestimô su solicitud de abono de todos los 
trienİos perfeccionados en la cuantla del grupo al que pertenece. 

La parte dispositiva de la mencionada sentencia contiene el pronun­
ciaınİento siguiente: . 

-Se desestima el 'recurso conrencioso-adrninistrativo interpuesto por 
doi\a Angeles Tril10 Parras contra la Resoluciôn de 18 de octubre de 1994, 
de la Agencia Estata1 de Administraciôn Tributaria, sobre soIicitud de 
abono de latotalidad de los trienios conforme al grupo de tituJaciôn que 
actualınente se ostenta. No se hace expresa imposiciôn de costas .• 

En su Vırtud, esta Direcciôn General de la Agencia Estatal de Adıni­
nistraciôn Tributaria, conforme a 10 establecido en los articiılos 118 de 
la Constltuciôn; 17 de la Ley Orgıinica del Poder Judicial, y 103 y siguientes 
de la Ley de la Jurisdicciôn Contencioso-Administrativa, ha dispuesto el 
cumplimiento y ejecuciôn, en sus propios tenninos, de la mencionada 
sentencia. 

Madrid, 22 de septiembre de 1997.-EI Director general, Jose Aurelio 
Garcia Martin. 

MINISTERIO DEL INTERIOR 

21446 RESOLUCIGN de 15 de septiembre de 1997, de la Secretaria 
de /:'stado de Seguridad, por la que se reconoce el diploma 
del Ourso Superi.or de Direcci6n de Seguridad, a efectos 
de habi1i.taci6n de Di.rectores de Seguri.dad. 

Visto y '~xaminado el expediente traınitado para determinar si el titu10 
de .Director de Seguridad Prlvada. que pretende expedir el Centro Inter­
nacional Carlos V de la Universidad Autônoma de Madrid y el Centro 
Politecnico a Distancia y .Editoria1 C.P.D., Sociedad Limitada., sito en 
la calle Maudes, mimero 15, de Madrid, una vez superado eı «Curso Superior 
de Direcciôn de Seguridad. por e110s impartido, constituye titulaciôn sufı­
ciente para la habilitaciôn de Director de Seguridad, del que resuJta, 


